
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Уважаемые руководители! 

 

 

Доводим до вашего сведения, что 25.08.2023 Правительством Пермского 

края внесены изменения в правила предоставления компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования (далее – правила). 

Обращаем внимание, что правилами предусмотрена новая форма заявления 

о предоставлении компенсации части родительской платы за присмотр и уход  

за ребенком (далее - компенсация), добавлены способы направления документов, 

необходимых для получения компенсации, изменен срок составления приказа о 

назначении компенсации. 

Просим учесть данную информацию при оказании услуги по выплате 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком  

в образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования. 

 

 

Приложение: на 6 л. в 1 экз. 

 

 
С уважением, 
заместитель начальника 
департамента по управлению 
муниципальными ресурсами          О.Ю. Желтова 
 
 

Курдоякова Мария Сергеевна 

212 85 09 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДА ПЕРМИ 
 

ДЕПАРТАМЕНТ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
 

Сибирская ул., д. 17, Пермь, 614000 
тел. (342) 212-70-50, факс 212-10-43 

e-mail:do@gorodperm.ru 
http://www.gorodperm.ru 

 

 ________________№_________________ 
 

 На №___________ от_________________ 
 

 

 

  

  

 

О направлении информации 

Руководителям муниципальных 
учреждений, реализующих 
программу дошкольного 
образования, подведомственных 
департаменту образования 
администрации города Перми 
 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-14/3-3530 от 12.09.2023. Исполнитель: Курдоякова М.С.
Страница 1 из 7. Страница создана: 11.09.2023 12:00



Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25 августа 2023 г. N 638-п 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
ПЕРМСКОГО КРАЯ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 
В целях совершенствования механизма предоставления и расходования единой субвенции 

на выполнение отдельных государственных полномочий в сфере образования из бюджета 
Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края, приведения в 
соответствие с действующим законодательством, а также в связи с организационно-кадровыми 
изменениями Правительство Пермского края постановляет: 
 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные постановления 
Правительства Пермского края в сфере образования. 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального 
опубликования. 
 

Губернатор Пермского края 
Д.Н.МАХОНИН 

 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением 

Правительства 
Пермского края 

от 25.08.2023 N 638-п 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ОТДЕЛЬНЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

1. В постановлении Правительства Пермского края от 20 октября 2015 г. N 874-п "Об 
установлении расходного обязательства Пермского края на предоставление субсидий бюджетам 
муниципальных районов (городских округов) Пермского края на организацию предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в отдельных 
муниципальных общеобразовательных учреждениях, осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях со специальным наименованием 
"специальные учебно-воспитательные учреждения" и муниципальных санаторных 
общеобразовательных учреждениях" (в редакции постановлений Правительства Пермского края 
от 26 сентября 2016 г. N 806-п, от 11 октября 2017 г. N 840-п, от 22 августа 2018 г. N 460-п, от 21 
ноября 2018 г. N 720-п, от 25 декабря 2018 г. N 862-п, от 09 февраля 2022 г. N 90-п): 

1.1. в наименовании слова "районов (городских округов)" заменить словами "и городских 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-14/3-3530 от 12.09.2023. Исполнитель: Курдоякова М.С.
Страница 2 из 7. Страница создана: 11.09.2023 12:00

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F82469317439BDE7C1D064E2BB84A1F1113894CFAF8E2241F523ADB6B86F8DB573235A84FFBDD1C77E97BE840E4DBE7B53C2A6G
consultantplus://offline/ref=F82469317439BDE7C1D064E2BB84A1F1113894CFAF8E2241F523ADB6B86F8DB573235A84EDBD89CB7F96A0860058E82A1570982BD9C20FE7B18D369CC0AEG


округов"; 

1.2. в преамбуле слова "районов (городских округов)" заменить словами "и городских 
округов"; 

1.3. в пункте 1 слова "районов (городских округов)" заменить словами "и городских 
округов"; 

1.4. в пункте 2: 

1.4.1. в абзаце первом слова "районов (городских округов)" заменить словами "и городских 
округов"; 

1.4.2. в абзаце втором слово "районами" исключить. 

2. В постановлении Правительства Пермского края от 01 августа 2018 г. N 444-п "О 
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования" (в редакции 
постановлений Правительства Пермского края от 21 ноября 2019 г. N 838-п, от 23 августа 2022 г. N 
710-п): 

2.1. в пункте 7 слова "спорта" заменить словом "спорта)"; 

2.2. в Правилах предоставления компенсации части родительской платы за присмотр и уход 
за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования: 

2.2.1. пункт 1.2 дополнить абзацами следующего содержания: 

"Получателем может быть: 

гражданин Российской Федерации; 

иностранный гражданин или лицо без гражданства."; 

2.2.2. абзац первый пункта 1.8 дополнить словами "и дети, достигшие 18 лет, обучающиеся 
по программам среднего общего образования, до завершения обучения"; 

2.2.3. раздел II изложить в следующей редакции: 
 

"II. Порядок обращения за получением компенсации 
 

2.1. Для получения компенсации получатель ежегодно представляет на текущий 
финансовый год следующие документы: 

2.1.1. заявление о предоставлении компенсации по форме, установленной единым 
стандартом предоставления государственной и (или) муниципальной услуги "Выплата 
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и 
муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории соответствующего 
субъекта Российской Федерации", утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27 мая 2023 г. N 829 (далее - Единый стандарт); 

2.1.2. документ, удостоверяющий личность получателя (при личном обращении); 

2.1.3. документ, подтверждающий, что заявитель является законным представителем 
ребенка (при личном обращении); 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-14/3-3530 от 12.09.2023. Исполнитель: Курдоякова М.С.
Страница 3 из 7. Страница создана: 11.09.2023 12:00

consultantplus://offline/ref=F82469317439BDE7C1D064E2BB84A1F1113894CFAF8E2241F523ADB6B86F8DB573235A84EDBD89CB7F96A0840358E82A1570982BD9C20FE7B18D369CC0AEG
consultantplus://offline/ref=F82469317439BDE7C1D064E2BB84A1F1113894CFAF8E2241F523ADB6B86F8DB573235A84EDBD89CB7F96A0860F58E82A1570982BD9C20FE7B18D369CC0AEG
consultantplus://offline/ref=F82469317439BDE7C1D064E2BB84A1F1113894CFAF8E2241F523ADB6B86F8DB573235A84EDBD89CB7F96A0860E58E82A1570982BD9C20FE7B18D369CC0AEG
consultantplus://offline/ref=F82469317439BDE7C1D064E2BB84A1F1113894CFAF8E2241F523ADB6B86F8DB573235A84EDBD89CB7F96A0860E58E82A1570982BD9C20FE7B18D369CC0AEG
consultantplus://offline/ref=F82469317439BDE7C1D064E2BB84A1F1113894CFAF8E2241F523ADB6B86F8DB573235A84EDBD89CB7F96A0860358E82A1570982BD9C20FE7B18D369CC0AEG
consultantplus://offline/ref=F82469317439BDE7C1D064E2BB84A1F1113894CFAF8F2147F422ADB6B86F8DB573235A84FFBDD1C77E97BE840E4DBE7B53C2A6G
consultantplus://offline/ref=F82469317439BDE7C1D064E2BB84A1F1113894CFAF8F2147F422ADB6B86F8DB573235A84EDBD89CB7F96A2810458E82A1570982BD9C20FE7B18D369CC0AEG
consultantplus://offline/ref=F82469317439BDE7C1D064E2BB84A1F1113894CFAF8F2147F422ADB6B86F8DB573235A84EDBD89CB7F96A0860558E82A1570982BD9C20FE7B18D369CC0AEG
consultantplus://offline/ref=F82469317439BDE7C1D064E2BB84A1F1113894CFAF8F2147F422ADB6B86F8DB573235A84EDBD89CB7F96A0860258E82A1570982BD9C20FE7B18D369CC0AEG
consultantplus://offline/ref=F82469317439BDE7C1D064E2BB84A1F1113894CFAF8F2147F422ADB6B86F8DB573235A84EDBD89CB7F96A0800358E82A1570982BD9C20FE7B18D369CC0AEG
consultantplus://offline/ref=F82469317439BDE7C1D064E2BB84A1F1113894CFAF8F2147F422ADB6B86F8DB573235A84EDBD89CB7F96A0810758E82A1570982BD9C20FE7B18D369CC0AEG
consultantplus://offline/ref=F82469317439BDE7C1D07AEFADE8FCFA1D37C2C0AD8A2A13AC77ABE1E73F8BE033635CD1AEF985CA7D9DF4D54306B17A503B9523C6DE0FECCAACG


2.1.4. документы, подтверждающие сведения о рождении ребенка, выданные 
компетентными органами иностранных государств, и их перевод на русский язык (если рождение 
ребенка зарегистрировано на территории иностранного государства); 

2.1.5. в случае зачисления в образовательную организацию ребенка после отчисления из 
другой образовательной организации, предоставлявшей компенсацию без учета критериев 
нуждаемости, - справку, подтверждающую назначение и выплату компенсации, выданную 
образовательной организацией, из которой отчислен ребенок; 

2.1.6. в случае применения критерия нуждаемости, указанного в подпункте "а" пункта 1.4 
настоящих Правил, в образовательную организацию представляется копия справки, 
подтверждающей соответствие среднедушевого дохода семьи указанному критерию, выданной 
территориальным органом Министерства социального развития Пермского края; 

2.1.7. в случае применения критерия нуждаемости, указанного в подпункте "б" пункта 1.4 
настоящих Правил, а также для определения размера компенсации в образовательную 
организацию представляются: 

копия свидетельства о рождении детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в 
профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего 
образования по очной форме обучения (при наличии в семье таких детей); 

справка, подтверждающая факт обучения в профессиональных образовательных 
организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения 
совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет (при наличии в семье таких детей); 

копия свидетельства о заключении брака с родителем ребенка, являющегося пасынком или 
падчерицей получателя (при наличии в семье таких детей); 

копия справки, подтверждающей соответствие среднедушевого дохода семьи критерию, 
указанному в подпункте "б" пункта 1.4 настоящих Правил, выданной территориальным органом 
Министерства социального развития Пермского края; 

2.1.8. согласие лиц, указанных в заявлении, на обработку их персональных данных (при 
личном обращении); 

2.1.9. документы, подтверждающие сведения о регистрации брака, выданные 
компетентными органами иностранных государств, и перевод на русский язык (если брак 
зарегистрирован на территории иностранного государства); 

2.1.10. документы, подтверждающие сведения о расторжении брака, выданные 
компетентными органами иностранных государств, и перевод на русский язык (если брак 
расторгнут на территории иностранного государства). 

2.1.11. получатель вправе представить по собственной инициативе следующие документы и 
сведения, которые подлежат представлению в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия: 

сведения о лишении родителей (законных представителей) (или одного из них) 
родительских прав в отношении ребенка (детей); 

сведения об ограничении родителей (законных представителей) (или одного из них) 
родительских прав в отношении ребенка (детей); 

сведения об отобрании у родителей (законных представителей) (или одного из них) ребенка 
(детей) при непосредственной угрозе его (их) жизни или здоровью; 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-14/3-3530 от 12.09.2023. Исполнитель: Курдоякова М.С.
Страница 4 из 7. Страница создана: 11.09.2023 12:00



сведения о заключении (расторжении) брака между родителями (законными 
представителями) ребенка (детей), проживающего(-их) в семье; 

сведения об установлении или оспаривании отцовства (материнства) в отношении ребенка 
(детей), проживающего(-их) в семье; 

сведения об изменении фамилии, имени или отчества для родителей (законных 
представителей) или ребенка (детей), проживающего(-их) в семье, изменивших фамилию, имя 
или отчество; 

сведения об установлении опеки (попечительства) над ребенком (детьми), проживающим(-
ими) в семье. 

2.2. Документы и информация, указанные в пункте 2.1 настоящих Правил, направляются 
одним из следующих способов: 

2.2.1. непосредственно (лично) в образовательную организацию на бумажном носителе; 

2.2.2. в электронной форме с использованием федеральной государственной 
информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" 
либо портала "Услуги и сервисы Пермского края" (https://uslugi.permkrai.ru) при наличии 
соответствующей технической возможности (далее - информационные системы); 

2.2.3. через многофункциональные центры предоставления государственных и 
муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр) в случае наличия соглашения, 
заключенного в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг"; 

2.2.4. почтовым отправлением в образовательную организацию. 

2.3. При представлении непосредственно (лично) в образовательную организацию на 
бумажном носителе копий документов, указанных в пункте 2.2 настоящих Правил, 
представляются также их оригиналы. После проверки соответствия оригиналу копии 
представленных документов заверяются лицом, принявшим копии документов, оригиналы 
документов возвращаются получателю в день их представления. 

2.4. В случае представления заявления посредством информационных систем 
формирование заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы без 
необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме. 

Порядок обращения за получением компенсации в электронной форме определен Единым 
стандартом. 

2.5. Сведения о ходе предоставления компенсации, результат предоставления компенсации 
размещаются в личном кабинете получателя в информационной системе (при условии 
авторизации получателя) вне зависимости от способа обращения получателя за предоставлением 
компенсации. 

По желанию получателя сведения о ходе предоставления компенсации, результат 
предоставления компенсации также могут быть получены на бумажном носителе в виде 
распечатанного экземпляра электронного документа в образовательной организации. 

Способ получения результата рассмотрения заявления указывается в заявлении."; 

2.2.4. пункт 3.3 изложить в следующей редакции: 

"3.3. Предоставление компенсации получателю осуществляется на основании приказа 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-14/3-3530 от 12.09.2023. Исполнитель: Курдоякова М.С.
Страница 5 из 7. Страница создана: 11.09.2023 12:00

consultantplus://offline/ref=F82469317439BDE7C1D07AEFADE8FCFA1D30CAC4AD8D2A13AC77ABE1E73F8BE0216304DDAFF89ACA7688A28405C5A0G
consultantplus://offline/ref=F82469317439BDE7C1D064E2BB84A1F1113894CFAF8F2147F422ADB6B86F8DB573235A84EDBD89CB7F96A0830558E82A1570982BD9C20FE7B18D369CC0AEG


руководителя образовательной организации о назначении и размере компенсации (далее - 
приказ). 

Приказ издается в течение 6 рабочих дней со дня представления заявления о 
предоставлении компенсации и соответствующих документов при условии внесения в заявление 
о предоставлении компенсации данных о половой принадлежности, СНИЛС, гражданстве 
получателя и ребенка (детей). 

В случае отсутствия в заявлении о предоставлении компенсации, поданном 
непосредственно в образовательную организацию, данных о половой принадлежности, СНИЛС и 
гражданстве получателя и ребенка (детей) получатель уведомляется об увеличении срока 
рассмотрения заявления о предоставлении компенсации на период, необходимый для 
осуществления межведомственных запросов, но при этом срок рассмотрения заявления о 
предоставлении компенсации не должен превышать 11 рабочих дней со дня регистрации 
заявления о предоставлении компенсации и соответствующих документов."; 

2.2.5. абзац третий пункта 3.5 изложить в следующей редакции: 

"В случае отчисления ребенка из муниципальной образовательной организации 
компенсация за последний месяц посещения ребенком данной организации перечисляется 
органом местного самоуправления муниципального образования Пермского края, наделенным 
государственными полномочиями по выплате компенсации (далее - уполномоченный орган 
местного самоуправления), на счет, открытый получателю в кредитной организации."; 

2.2.6. приложение 1 признать утратившим силу; 

2.2.7. приложение 2 признать утратившим силу; 

2.3. в Порядке предоставления и расходования субвенции из бюджета Пермского края 
бюджетам муниципальных образований Пермского края на выплату компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования: 

2.3.1. в абзаце втором пункта 3 слова "районов, муниципальных и городских округов" 
заменить словом "образований"; 

2.3.2. абзацы третий, четвертый пункта 6 изложить в следующей редакции: 

"в виде бюджетных ассигнований муниципальным образовательным организациям, 
являющимся казенными учреждениями, на обеспечение выполнения функций на основании 
бюджетной сметы. 

Средства субвенции на администрирование расходов по выплате компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, расходуются по 
направлениям расходования, определенным абзацем вторым пункта 4 приложения к Закону 
Пермского края от 28 декабря 2007 г. N 172-ПК "О наделении органов местного самоуправления 
Пермского края государственными полномочиями по выплате компенсации части родительской 
платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования"."; 

2.4. пункт 3 Методики расчета среднего размера родительской платы за присмотр и уход за 
ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования, дополнить абзацем следующего содержания: 

"В случае если средний размер родительской платы, рассчитанный в соответствии с 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-14/3-3530 от 12.09.2023. Исполнитель: Курдоякова М.С.
Страница 6 из 7. Страница создана: 11.09.2023 12:00

consultantplus://offline/ref=F82469317439BDE7C1D064E2BB84A1F1113894CFAF8F2147F422ADB6B86F8DB573235A84EDBD89CB7F96A0830E58E82A1570982BD9C20FE7B18D369CC0AEG
consultantplus://offline/ref=F82469317439BDE7C1D064E2BB84A1F1113894CFAF8F2147F422ADB6B86F8DB573235A84EDBD89CB7F96A08D0F58E82A1570982BD9C20FE7B18D369CC0AEG
consultantplus://offline/ref=F82469317439BDE7C1D064E2BB84A1F1113894CFAF8F2147F422ADB6B86F8DB573235A84EDBD89CB7F96A1850758E82A1570982BD9C20FE7B18D369CC0AEG
consultantplus://offline/ref=F82469317439BDE7C1D064E2BB84A1F1113894CFAF8F2147F422ADB6B86F8DB573235A84EDBD89CB7F96A2810258E82A1570982BD9C20FE7B18D369CC0AEG
consultantplus://offline/ref=F82469317439BDE7C1D064E2BB84A1F1113894CFAF8F2147F422ADB6B86F8DB573235A84EDBD89CB7F96A2860E58E82A1570982BD9C20FE7B18D369CC0AEG
consultantplus://offline/ref=F82469317439BDE7C1D064E2BB84A1F1113894CFAF8F2147F422ADB6B86F8DB573235A84EDBD89CB7F96A1860258E82A1570982BD9C20FE7B18D369CC0AEG
consultantplus://offline/ref=F82469317439BDE7C1D064E2BB84A1F1113894CFAF8F2147F422ADB6B86F8DB573235A84EDBD89CB7F96A2870658E82A1570982BD9C20FE7B18D369CC0AEG
consultantplus://offline/ref=F82469317439BDE7C1D064E2BB84A1F1113894CFAF8D2146F223ADB6B86F8DB573235A84EDBD89CB7F96A28C0458E82A1570982BD9C20FE7B18D369CC0AEG
consultantplus://offline/ref=F82469317439BDE7C1D064E2BB84A1F1113894CFAF8F2147F422ADB6B86F8DB573235A84EDBD89CB7F96A3860058E82A1570982BD9C20FE7B18D369CC0AEG


настоящим пунктом, превышает размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 
образовательной организации, установленный учредителем образовательной организации, 
средний размер родительской платы устанавливается в размере родительской платы за присмотр 
и уход за ребенком в образовательной организации, установленном учредителем 
образовательной организации.". 
 
 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-14/3-3530 от 12.09.2023. Исполнитель: Курдоякова М.С.
Страница 7 из 7. Страница создана: 11.09.2023 12:00


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

